PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2582/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde visando ao agendamento de consulta médica para

o paciente que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando ao

agendamento de consulta médica para o paciente Sr. Wilson Mendes, nascida em

28/09/1950, inscrito no Cadastro SUS nº 704800017243645, que aguarda um

posicionamento a respeito da marcação de consulta médica, recebendo inclusive

encaminhamento urgente.

Conforme informações recebidas por este gabinete, até o presente

momento não houve agendamento para a realização da consulta médica, o que preocupa

sobremaneira diante do risco que o paciente corre ao aguardar por um procedimento

considerado de caráter urgente e essencial para sua estabilidade clínica.

Reforçamos, ainda, a importância de que, nos casos em que se tratar

de especialidade não disponibilizada diretamente pelo município, mas

eventualmente atendida por meio de hospitais conveniados ou por outros meios, a

resposta emitida por essa Secretaria seja precedida de diligência adequada, de

modo a garantir informações claras, objetivas e fundamentadas sobre a real

situação da solicitação apresentada, evitando-se respostas genéricas que não

contribuam com a elucidação da demanda do munícipe.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P